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YUQORI SINF 
O‘QUVCHILARINING 

MA’NAVIY KOMPETENTLIGINI 
JADIDLARNING PEDAGOGIK 

QARASHLARI ASOSIDA 
SHAKLLANTIRISH 

METODIKASI (TEMURBEKLAR 
MAKTABLARI MISOLIDA)

Quldashev Murodjon G‘aniyevich
Farg‘ona davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi,

Farg‘ona “Temurbeklar maktablari” harbiy akademik litseyi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada yuqori sinf o‘quvchilarining ma’naviy kompetentligini shakllantirishda jadidchilik harakati 
vakillarining pedagogik qarashlari asos sifatida o‘rganiladi. Xususan, Temurbeklar maktablarining o‘quv-tarbiyaviy 
muhiti asosida ishlab chiqilgan metodik yondashuvlar tahlil qilinadi. Muallif jadidlar asarlari, tarixiy yondashuvlar hamda 
zamonaviy ta’lim texnologiyalarini uyg‘unlashtirish orqali milliy-ma’naviy tarbiya samaradorligini oshirishga e’tibor qaratadi.

Kalit so‘zlar: jadidchilik, ma’naviy kompetentlik, pedagogik qarashlar, Temurbeklar maktabi, milliy tarbiya, interfaol meto-
dika.
Abstract: This article examines the pedagogical views of representatives of the Jadid movement as a basis for devel-
oping the spiritual competence of high school students. In particular, the methodological approaches designed within 
the educational environment of Temurbeks’ schools are analyzed. The author focuses on enhancing the effectiveness of 
national and spiritual education by integrating the works of the Jadids, historical perspectives, and modern educational 
technologies.

Key words: Jadidism, spiritual competence, pedagogical views, Temurbeks’ school, national education, interactive meth-
odology.
Аннотация: В данной статье изучаются педагогические взгляды представителей джадидского движения как 
основа формирования духовной компетентности старшеклассников. В частности, анализируются методические 
подходы, разработанные на основе образовательной среды школ “Темурбеклар”. Автор уделяет внимание повы-
шению эффективности национально-духовного воспитания посредством интеграции трудов джадидов, историче-
ских подходов и современных образовательных технологий.

Ключевые слова: джадидизм, духовная компетентность, педагогические взгляды, школа Темурбеклар, нацио-
нальное воспитание, интерактивная методика.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborot xurujlari davrida yosh avlodning ma’naviy-axloqiy immunitetini mustah-

kamlash dolzarb masalaga aylandi. Ayniqsa, yuqori sinf o‘quvchilarida mustaqil fikrlash, axloqiy mas’uliyat, 
milliy qadriyatlarga sadoqat kabi fazilatlarni shakllantirishda tarixiy pedagogik tajribalar, xususan, jadidchilik 
harakatining o‘rni beqiyosdir. Temurbeklar maktablari tajribasi asosida ma’naviy kompetentlikni shakllantirish 
uchun samarali model zarur. Bu esa jadidlar merosiga tayangan holda, zamonaviy ta’lim texnologiyalari bilan 
uyg‘unlashtirilgan metodikani ishlab chiqishni taqozo etadi.

Mavzuning dolzarbligi bugungi globallashuv sharoitida yuqori sinf o‘quvchilarida milliy o‘zlik, ma’naviy 
immunitet va mustaqil fikrlash kompetensiyalarini shakllantirish dolzarb vazifadir. Ayniqsa, Temurbeklar mak
tablari singari harbiy-vatanparvarlik yo‘nalishidagi ta’lim muassasalarida bu yo‘nalishdagi ishlar yanada ahami-
yatlidir.

Tadqiqot obyekti – Temurbeklar maktablarida o‘qiyotgan yuqori sinf o‘quvchilari.
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Tadqiqot predmeti – jadidchilarning pedagogik qarashlari asosida o‘quvchilarning ma’naviy kompetent-
ligini shakllantirish va rivojlantirishning nazariy-pedagogik asoslari tashkil qiladi.

Maqsadi – jadidchilik pedagogik merosi asosida yuqori sinf o‘quvchilarining ma’naviy kompetentligini 
shakllantirish bo‘yicha samarali metodikani ishlab chiqish.

Pedagogik tamoyillari:
•	 “tarbiya – xalqning najot yo‘li” (Avloniy);
•	 ta’limda yangilik va zamonaviylik;
•	 vatanparvarlik va ma’naviy poklik targ‘iboti;
•	 mustaqil fikrlash va tafakkurni rivojlantirish.

Axloqiy tarbiya bilan bog‘liqlik – jadidlarning asarlarida axloq, odob, vatanparvarlik, kasbga hurmat 
singari qadriyatlar markazda bo‘lgan[1].

Ma’naviy kompetentlik tushunchasi – o‘quvchining ma’naviy bilim, qadriyat, his-tuyg‘u va xulq-atvor birli-
giga asoslangan holatidir.

Tarkibiy qismlari – axloqiy va vatanparvarlik qadriyatlari, tanqidiy va mustaqil fikrlash, ijtimoiy faollik va 
fuqarolik pozitsiyasi.

Zamonaviy ta’limdagi o‘rni – 4K kompetensiyalar (kritik fikrlash, kommunikatsiya, kreativlik, kooperat-
siya) bilan integratsiyalashgan tarzda berilishi.

Temurbeklar maktablari misolida tahlil – ma’naviy-tarbiyaviy ishlar tahlili davlat siyosati asosida 
harbiy-vatanparvarlik, milliy g‘urur va tarixiy xotira asosida olib borilmoqda.

Muammolari:
•	 ma’naviy kompetensiyaning sistematik baholash metodikasi yetarlicha yo‘q;
•	 jadidchilik qarashlari asosida tayyorlangan darslar, trenajyorlar va simulyatsiyalar kam.

Imkoniyatlari:
•	 harbiylik va milliylik uyg‘unligi;
•	 Temuriylar merosiga asoslangan targ‘ibot vositalari.

Metodik model tarkibi – jadidchilarning pedagogik qarashlari asosida o‘quv dasturlarini boyitish.
Amaliy shakllar:

•	 ma’naviy mashg‘ulotlar (Avloniy asarlari asosida ochiq suhbatlar);
•	 jadidlar hayoti asosida rolli o‘yinlar (simulyatsiyalar);
•	 “Jadidlar izidan” nomli loyiha (o‘quvchilar izlanishlari, muqobil taqdimotlar);
•	 interfaol platformalar: Padlet, Canva, Jamboard orqali axloqiy hikoyalar va bahslar.

Kutilayotgan natijalar – o‘quvchilarda quyidagilar shakllanadi: ma’naviy mustahkamlik va axloqiy immu-
nitet; mustaqil qaror qabul qilish qobiliyati; milliy qadriyatlarga tayanib, global muammolarga o‘z pozitsiyasini 
bildira olish; jadidchilik merosini anglash orqali ijtimoiy mas’uliyatni his qilish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jadidchilik harakati pedagogik yondashuvlar mohiyati – jadidchilik harakati XIX asr oxiri – XX asr bosh-

larida O‘rta Osiyoda yuzaga kelgan modernist yo‘nalish bo‘lib, uning asosiy maqsadi xalqni jaholatdan xalos 
etish, ilm-ma’rifatga chorlash, ta’lim-tarbiyani zamon talablari asosida yangilash edi [6].

Jadidlar qarashlarining asosiy xususiyatlari – tarbiya va axloq. Abdulla Avloniy “Turkiy guliston yoxud 
axloq” asarida shunday yozadi: “Tarbiya biz uchun yo hayot – yo mamot, yo najot – yo halokat masalasidir”[1].

Vatanparvarlik. Behbudiy, Fitrat, Munavvar qori kabi jadidlar milliy o‘zlikni saqlashni ta’lim-tarbiya orqali 
amalga oshirish zarurligini urg‘ulagan.

Zamon bilan hamnafas bo‘lish. Ismoil G‘aspirali “Til birligi, fikr birligi, ish birligi” shiorini ilgari surib, jami-
yatda uyg‘unlikni asosiy qadriyat sifatida ko‘rsatgan. Jadidlar tomonidan tuzilgan maktab dasturlarida axlo-
qiy-ruhiy tarbiya, ona tiliga hurmat, kasb-hunar o‘rganish, tanqidiy fikrlash va ijtimoiy faollik keng o‘rin olgan.

Ma’naviy kompetentlik tushunchasi va tarkibi. Zamonaviy pedagogikada “ma’naviy kompetentlik” 
tushunchasi quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
•	 qadriyatlar tizimi (vatanparvarlik, mehr-oqibat, halollik);
•	 ijtimoiy faollik va mas’uliyat hissi;
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•	 axloqiy qaror qabul qilish ko‘nikmalari;
•	 o‘zlikni anglash va mustaqil fikrlash.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, yuqori sinf o‘quvchilari (16–18 yosh) eng sezgir, jiddiy axloqiy qarorlarni 
shakllantiruvchi bosqichda bo‘lib, ular uchun tarixiy va milliy manbalar asosida ma’naviy kompetensiyani rivoj
lantirish dolzarb hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi ushbu mavzu doirasida ma’lumotlarni to‘plash va ularni ilmiy asosda tahlil qilishga 

qaratilgan bo‘lib, asosiy ma’lumotlar Temurbeklar maktablaridagi o‘quv-tarbiyaviy jarayonni kuzatish, o‘qitu-
vchilar va o‘quvchilar bilan suhbatlar o‘tkazish, jadidlar pedagogik merosiga oid manbalarni mazmuniy tahlil 
qilish orqali yig‘ildi. Kuzatuvlar orqali ma’naviy-tarbiyaviy faoliyatning real jarayondagi ko‘rinishi o‘rganildi, 
suhbatlar orqali o‘quvchilarning ma’naviy kompetentlikka doir qarashlari aniqlab borildi. Olingan ma’lumotlar 
sifat tahlili asosida umumlashtirildi, jadidchilik g‘oyalari bilan solishtirildi va mavjud metodik yondashuvlarning 
samaradorligi aniqlash maqsadida tahliliy taqqoslash usuli qo‘llandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Temurbeklar maktablari tarbiya tizimi imkoniyatlari – Prezident tashabbusi bilan tashkil etilgan Temurbeklar 

maktablari harbiy-vatanparvarlik, liderlik va milliy g‘ururga asoslangan maxsus o‘quv muassasalaridir. Bu muas-
sasalarda tarixiy merosga tayanilgan darslar o‘tiladi. Vatanparvarlik va axloqiy tarbiya mashg‘ulotlari doimiy olib 
boriladi. Axloqiy-ruhiy tayyorgarlik maxsus metodikalar asosida kuchaytirilgan. Shu bois bu maktablar yuqori 
sinf o‘quvchilarida jadidchilik asosidagi ma’naviy kompetentlikni shakllantirish uchun qulay makon hisoblanadi.

Metodik yondashuv – jadidchilik asosidagi model. Ushbu maqola doirasida taklif etilayotgan metodik 
model quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:
•	 nazariy tayyorgarlik – o‘quvchilarga jadidlar hayoti va asarlarini chuqur o‘rgatish;
•	 Avloniy, Behbudiy, Munavvar qorining axloqiy ta’limotini interfaol usullar orqali o‘rganish.

Amaliy faoliyat. “Jadidlar izidan” loyihasi – o‘quvchilar tarixiy shaxslar haqida izlanadi, taqdimotlar tayyor-
laydi. Rolli o‘yinlar – masalan, “Padarkush” dramasidan lavhalarni sahnalashtirish orqali axloqiy ziddiyatlarni 
tahlil qilish. Simulyatsiyalar – axloqiy qaror qabul qilish bo‘yicha muammoli vaziyatlar yaratiladi [2].

Raqamli platformalar:
•	 Padlet, Jamboard – jadidlar aforizmlarini talqin qilish;
•	 Quizizz, Kahoot – jadidchilikka oid bilimlarni qamrab oluvchi viktorinalar;
•	 Canva, Storyjumper – jadid asarlaridan qisqa komikslar va hikoyalar yaratish.

Natijalar va tahlillar. O‘rganilgan eksperimental amaliyotlar shuni ko‘rsatdiki, yuqoridagi metodik 
yondashuvlar asosida:
•	 87% o‘quvchi mustaqil axloqiy fikrlash qobiliyatida ijobiy o‘sish qayd etgan;
•	 72% o‘quvchi milliy qadriyatlar va tarixiy shaxslar haqidagi bilimlarini chuqurlashtirgan;
•	 o‘quvchilarning 65% dan ortig‘i ijtimoiy loyihalarda faol qatnashgan.

Bu raqamlar metodikaning samaradorligini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Jadidchilarning pedagogik merosi – bu shunchaki tarixiy xotira emas, balki zamonaviy ta’lim uchun tayyor 

konsepsiyadir. Yuqori sinf o‘quvchilarining ma’naviy kompetentligini shakllantirishda bu merosdan foydalanish 
orqali yangi avlodda milliy o‘zlik va axloqiy mas’uliyat shakllanadi. Temurbeklar maktablari tajribasida umum-
ta’lim maktablari uchun namuna yaratiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Avloniy A. Turkiy Guliston yoxud axloq. Toshkent, 1913.
2.	 Behbudiy M. Padarkush (drama). Samarqand, 1911.
3.	 Shoniyozov H. Jadidlar harakati tarixi. Toshkent: Fan, 2000.
4.	 Karimov I. A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. Toshkent: Ma’naviyat, 2008.
5.	 UNESCO. Global Citizenship Education: Topics and Learning Objectives. 2015.
6.	 Maxmudova G. O‘zbek jadidlarining pedagogik merosi. Toshkent: TDPU, 2022.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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